

KẾ HOẠCH

Triển khai mô hình phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-SLĐTĐTBXH ngày 25 tháng 3 năm 2019 của Sở Lao động - TB&XH tỉnh Vĩnh Phúc về triển khai mô hình phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em năm 2019. UBND huyện Sông Lô xây dựng kế hoạch triển khai mô hình phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động vì trẻ em Sông Lô giai đoạn 2016-2020.

- Tăng cường sự quan tâm, lãnh đạo của các cấp Ủy Đảng, chính quyền địa phương và trách nhiệm của toàn xã hội về phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em. Bảo đảm chăm sóc sức khỏe và dinh dưỡng đối với trẻ em ở các xã, thị trấn có tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng cao. Phấn đấu giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng ở mức dưới 10% (cả 2 thể thấp còi và cân nặng) năm 2019 và những năm tiếp theo.

- Công tác phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em được triển khai có sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các ban, ngành, sự tham gia chỉ đạo trực tiếp của địa phương, của đội ngũ cán bộ y tế, cán bộ liên ngành, từng bước xã hội hóa công tác chăm sóc sức khỏe dinh dưỡng cho trẻ em.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung.

- Giảm đến mức thấp nhất tình trạng suy dinh dưỡng ở trẻ em.

- Phấn đấu đến cuối năm 2019 tình trạng dinh dưỡng trẻ em được cải thiện rõ rệt, trẻ em và bà mẹ mang thai được chăm sóc, nuôi dưỡng hợp lý. Bữa ăn của trẻ em được cải thiện về số lượng và chất lượng, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

2. Các mục tiêu cụ thể

- Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ em ở mức dưới 10% (cả 2 thể thấp còi và cân nặng).

- Giải quyết cơ bản về tình trạng thiếu Vitamin A, thiếu iốt và giảm đáng kể tình trạng thiếu máu dinh dưỡng.

- Cải thiện tình trạng an toàn vệ sinh thực phẩm.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng.

- Tổ chức khám, đánh giá tình hình suy dinh dưỡng trẻ em tại các xã, thị trấn triển khai mô hình điểm và cấp thuốc miễn phí cho trẻ em mắc một số bệnh về đường hô hấp, đường ruột...

- Hỗ trợ phục hồi dinh dưỡng cho trẻ em thiếu các vi chất và bị suy dinh dưỡng nặng ở các xã, thị trấn triển khai điểm hoạt động phòng chống suy dinh dưỡng.

2. Phối hợp liên ngành trong công tác phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em.

- Phối hợp với ngành Y tế, các đoàn thể: Phụ nữ, Huyện đoàn... tổ chức các hoạt động truyền thông dưới nhiều hình thức nhằm cung cấp kiến thức cơ bản giúp các bà mẹ có những kiến thức, kỹ năng, phương pháp về dinh dưỡng để chăm sóc trẻ. Theo dõi, phát hiện sớm và phòng ngừa suy dinh dưỡng cho chính con em mình; xây dựng các mô hình điểm về phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em.

3. Theo dõi, đánh giá và giám sát các mục tiêu dinh dưỡng.

- Định kỳ tổ chức giám sát hoạt động và đánh giá mục tiêu giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em tại các địa phương triển khai thực hiện kế hoạch, nhằm giúp địa phương điều chỉnh những thiếu sót, đồng thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện.

- Đánh giá, rút kinh nghiệm trong công tác phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - TB&XH.

- Tham mưu UBND huyện triển khai phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em trên địa bàn, chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức thực hiện.

- Lựa chọn các xã có tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng cao để triển khai thực hiện mô hình điểm.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông về phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em trên địa bàn huyện; thực hiện tốt ngày "Vi chất dinh dưỡng cho trẻ em".

- Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí chi công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em hàng năm.

- Báo cáo kết quả thực hiện mục tiêu giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng trên địa bàn huyện về Sở Lao động-TB&XH tỉnh theo quy định.

2. Trung tâm Y tế huyện.

- Phối hợp phòng Lao động- TB&XH huyện tổ chức hoạt động truyền thông nhằm cung cấp kiến thức cơ bản giúp các bà mẹ có những kiến thức, kỹ năng, phương pháp về dinh dưỡng để chăm sóc trẻ. Theo dõi, phát hiện sớm và phòng ngừa suy dinh dưỡng cho chính con em mình (tuyên truyền giáo dục, đa dạng hóa bữa ăn, tăng cường vi chất và thực phẩm...

- Tổ chức khám, đánh giá tình hình suy dinh dưỡng trẻ em tại các xã, thị trấn triển khai mô hình điểm.

- Tổ chức cho trẻ em uống Vitamin A cho trẻ em dưới 36 tháng tuổi trên địa bàn huyện.

- Đánh giá kết quả thực hiện hoạt động chương trình dinh dưỡng trẻ em, báo cáo UBND huyện (qua Phòng LĐTĐ&XH theo quy định).

3. UBND các xã, thị trấn.

- Xây dựng Kế hoạch phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em trên địa bàn, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông về phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em; thực hiện tốt ngày “Vi chất dinh dưỡng cho trẻ em”.

- Báo cáo kết quả thực hiện mục tiêu giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng trên địa bàn về UBND huyện (qua phòng Lao động-TB&XH) trước ngày 10/12/2019 để tổng hợp báo cáo Sở Lao động-TB&XH tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai mô hình phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em năm 2019; để việc triển khai kế hoạch đạt hiệu quả thiết thực, UBND huyện yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTĐ&XH tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện (c/đ);
- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan(t/h);
- UBND xã, thị trấn(t/h);
- Lưu: VT,LĐTĐ&XH.

10/12

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Bá Hiến